
SERVIÇO \U IONOMO 1)1, AGUA I ESCOIO
JAGUARIBL - 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO N9 2023050801-PE

Após analisado o resultado do Pregão n9 2023050801-PE, referente ao Processo 
Administrativo n9 19040002/23, o(a) Sr(a). Janice Lopes Góes, Pregoeiro(a) da(o) 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe, ADJUDICA ao(s) licitante(s) 
vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, 
resultado da adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

10.553.199/0001-39 - W 1NDSTAR CO M PU TA D O R ES E ELETR O  LTDA

Item D escrição M arca Q td. U nd. V. R ef. V. U nit. V. Total

5 AR CONDICIONADO 
9.000 BTUS PHILCO 1.0 UND 2.233,33 1.899,00 1.899,00

7 MICRO-ONDAS 30L LG 1.0 UND 950,00 878,00 878,00

8 SANDUICHEIRA GRILL BRITANIA 1.0 UND 261,67 179,00 179,00

9 GELÁGUA DE COLUNA ESMALTEC 1.0 UND 1.083,33 799,00 799,00

10 GRAVADOR DIGITAL 
DVR INTELBRAS 2.0 UND 2.163,33 1.829,00 3.658,00

11 CÂMERA INTERNA Intelbras 15.0 UND 326,67 209,00 3.135,00

13 CÂMERA EXTERNA Intelbras 10.0 UND 426,67 299,00 2.990,00

T otal..................................R $  13 .538,00

Adjudicado para W INDSTAR COMPUTADORES E ELETRO  LTDA inscrita no CNPJ/MF N? 
10.553.199/0001-39, pelo m elhor valor de R$ 13.538,00 (treze mil, quinhentos e 
trinta e oito reais), em 13/06/2023.

41.380.220/0001-75 - JB R  D IST R IB U ID O R A  E SERVIÇOS EIR ELI

Item D escrição M arca Q td. U nd. V. Ref. V. U nit. V. Total

1 BIRÕ COM GAVETA RM 5.0 UND 716,67 430,00 2.150,00

3 CADEIRA FIXA RM 4.0 UND 360,00 340,00 1.360,00

4 COMPUTADOR
COMPLETO JAB 4.0 UND 2.558,00 2.100,00 8.400,00

' T otal..................................R $  11.910,00

Adjudicado para JBR DISTRIBUIDORA E SERVIÇO S EIRELI inscrita no CNPJ/MF N2 
41.380.220/0001-75, pelo melhor valor de R$ 11.910,00 (onze mil, novecentos e dez 
reais), em 13/06/2023.

19.255.771/0001-58 - T  P IN H EIR O  PAIVA EIR ELI

Item D escrição M arca Q td. U nd. V. Ref. V. U nit. V. Total

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAE ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


MRMÇO UIIONOMODI \(.tl \ I l sí.OK)
JAGUARIBi - CP\RÁ

2 CADEIRA GIRATÓRIA RL 6.0 UND 656,25 430.00 2.580,00

6 AR CONDICIONADO 
12.000 BTUS ELECTROLUX 2.0 UND 2.730,00 2.730,00 5.460,00

12
CÂMERA EXTERNA 
COM ROTAÇÃO DE 
360°

INTELBRAS 6.0 UND 468,67 280,00 1.680,00

T otal.................................. R $  9 .720 ,00

Adjudicado para T  PINHEIRO PAIVA EIRELI inscrita  no CNPJ/MF N- 19.255.771/0001- 
58, pelo m elhor valor de R$ 9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte reais), em 
13/06/2023.

pes Góes 
OEIRO(A)

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAE ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


SA%E
JAGUARIBE- CEARÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

Modalidade: PREGÃO N° 2023050801-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
MATERIAL PERMANENTE (MOVÉIS/ELETRO/ELETRÔNICOS) VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 
JAGUARIBE/CE. Foram consagradas vencedoras as empresas: WINDSTAR COMPUTADORES E 
ELETRO LTDA, inscrito no CNPJ: 10.553.199/0001-39, pelo menor valor dos Itens totalizando o valor 
de R$ 13.538,00 (treze mil, quinhentos e trinta e oito reais), a empresa: JBR DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ: 41.380.220/0001-75, pelo menor valor dos Itens totalizando o 
valor de R$ 11.910,00 ( onze mil, novecentos e dez reais) e a empresa: T PINHEIRO PAIVA EIRELI 
, inscrito no CNPJ: 19.255.771/0001-58, pelo menor valor dos Itens totalizando o valor de R$ 9.720,00 
( nove mil, setecentos e vinte reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico a Licitação na 
forma da Lei n°. 8666/93. JANICE LOPES GÓES -  PREGOEIRA. Jaguaribe/CE, 13 de junho de 
2023.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/ E-mail: saaeibe@hotmail.com / licitacaosaae.ibe@hotmail.com

mailto:saaeibe@hotmail.com
mailto:licitacaosaae.ibe@hotmail.com


/ H

PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  
PODER E X EC U TIV O  M U N IC IP A L

*6
D IRETO RA : MARIA JO C IL D A  BARBOSA FE]3

7
í v m

Jaguaribe, 13 de junho de 2023
j r

Edição NS: 4015
de Coordenador Pedagógico Escolar, e Mariana Diógenes Leite, Professor de Educação 
Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constantes da Portaria n° 
819, de 28.12.2021, Nytielle Pinheiro Nunes, Professor de Educação Básica, com 
atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria n° 051, de
02.03.2022, Fabíola Sobreira Pereira, Professor de Educação Básica, com atribuições 
de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria n" 692, de 27.10.2021, Maria 
Luciana Pereira Honório, Professor de Educação Básica, com atribuições de 
Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria n° 720, de 27.10.2021, Dória 
Regia Soares Pinheiro, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador 
Pedagógico Escolar, constante da Portaria n° 689, de 27.10.2021, Cídia Maria de Lima 
Nunes, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico 
Escolar, constante da Portaria n° 032, de 24.02.2022, Daniel de Almeida Higino, 
Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, 
constante da Portaria n° 023.2, de 11.01.2023, Marise de Almeida Guedes, Professor de 
Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da 
Portaria n° 723, de 27.10.2021, Marcelo Roseno da Silva, Professor de Educação 
Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria n° 
712, de 27.10.2021, Ruth Gomes da Silva, Professor de Educação Básica, com 
atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria n° 010.20, de 
02.01.2023 e Francisco Matheus Bezerra Augusto, Professor de Educação Básica, com 
^atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria n° 023.4, de
11.01.2023, lotados na Secretaria Municipal da Educação e Cultura. Art. 2o. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. A rt 3o. Revogam-se as disposições 
em contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de maio de 2023. ALEXANDRE 
GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

PORTARIA CONJUNTA N° 197/2023, de 13 de junho de 2023. Dispõe sobre a 
convocação em caráter extraordinário a XI Conferência Municipal de Assistência Social 
e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 
conjuntamente com o(a) PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando a urgente 
necessidade de avaliação da situação atual do Sistema Único de Assistência Social -  
Suas, assim como a propositura de diretrizes visando ao aperfeiçoamento do Sistema, de 
acordo com o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de 
1993 e cumprindo inciso II do Art. XII, da Lei Municipal de n9 1.134, de 11 de abril de 
2013.RESOLVE:Art Io - Convocar em caráter extraordinário a XI CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com o fim de avaliar a situação atual do 
Sistema Único de Assistência Social -  Suas, e propor novas diretrizes para o seu 
aperfeiçoamento e consolidação. A r t  2o - A XI Conferência Municipal de Assistência 
Social, realizar-se -á em Jaguaribe, Ceará, no período de 05 de Julho de 2023 .Art. 3° -  A 
XI Conferência Municipal de Assistência Social terá como Tema Central “ 
Reconstrução do Suas: O Suas que Temos e o Suas que Queremos” A rt 4° -  Para a 
organização da XI Conferência Municipal de Assistência Social, será instituída uma 
Comissão Organizadora coordenada pelo(a) Presidente e pela Vice-Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social, com composição paritária dos representantes 
do Governo e da Sociedade Civil, definida em Resolução do CMAS de Jaguaribe-CE. 
Parágrafo único: Apoiarão a organização e realização da Conferência, representantes 
das Coordenadorias dos CRAS e CREAS, Centro POP, Colaboradores(as), 
Conselheiros(as), Instituições, Organizações Governamentais e da Sociedade Civil da 
Administração Pública e Privada, Prestadores de Serviços da Assistência Social, bem 
como Consultores(as) e Convidados(as).Art. 5o - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Jaguaribe Ce, 13 de junho de 2023. Prefeito Municipal Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

*** *** ***

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 
Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, toma público o extrato do SEGUNDO 
ADITIVO N.° 17.05.04/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS n° 17.05.04/2022: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS PARA REALIZAÇÃO DO 
CORTE DE TERRA PARA PREPARO DO SOLO PARA PLANTIO NA 
AGRICULTURA, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 05 DE NOVEMBRO DE 2023. 
CONTRATADO (A): LRS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 
CONTRATADA: LEANDRO RODRIGUES DA SILVA ASSINA PELA
CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 04 de Maio 
de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

*** *** ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do 
TERCEIRO ADITIVO ao Contrato N° 08.04.03/2022, resultante da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 08.04.03/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA CONTRATADA: LRS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 30 DE MAIO DE 2023 PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 08.04.03/2022. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E ADAPTAÇÕES NA ESCOLA 
E.I.E.F. ULISSES PARANHOS MAIA, NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE PERCENTUAL ACRÉSCIMO: 4,46% VIGÊNCIA DO
CONTRATO: ATÉ 21 DE JULHO DE 2023 ASSINA PELO CONTRATANTE: 
FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO 
RODRIGUES DA SILVA Jaguaribe - CE, 30 de maio de 2023. Francisco Elder 
Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

PORTARIA N* 195/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 
DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: A rt Io. Exonerar, 
de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, ANA 
LUIZA AQUINO REGO ACIOLY, ocupante do cargo de SUPERINTENDENTE DE 
SAÚDE BUCAL, NÍVEL DAS -3, do quadro desta Administração Pública Municipal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 12 de junho de 
2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

*** *** ***

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO N" 2023050801-PE. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE 
(MOVÉIS/ELETRO/ELETRÔNICOS) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 
JAGUARIBE/CE. Foram consagradas vencedoras as empresas: WINDSTAR 
COMPUTADORES E ELETRO LTDA, inscrito no CNPJ: 10.553.199/0001-39, pelo 
menor valor dos Itens totalizando o valor de R$ 13.538,00 (treze mil, quinhentos e trinta 
e oito reais), a empresa: JBR DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS E1RELI, inscrito no 
CNPJ: 41.380.220/0001-75, pelo menor valor dos Itens totalizando o valor de R$ 
11.910,00 ( onze mil, novecentos e dez reais) e a empresa: T PINHEIRO PAIVA 
EIRELI, inscrito no CNPJ: 19.255.771/0001-58, pelo menor valor dos Itens totalizando 
o valor de R$ 9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte reais). Conforme a proposta anexada 
aos autos. Adjudico a Licitação na forma da Lei n°. 8666/93. JANICE LOPES GÓES -  
PREGOE1RA. Jaguaribe/CE, 13 de junho de 2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO N° 2023050801-PE. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE 
(MOVÉIS/ELETRO/ELETRÔNICOS) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 
JAGUARIBE/CE. Foram consagradas vencedoras as empresas: JBR
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ: 41.380.220/0001-75, 
pelo menor valor dos Itens totalizando o valor de R$ 11.910,00 ( onze mil, novecentos e 
dez reais), a empresa: T PINHEIRO PAIVA EIRELI, inscrito no CNPJ: 
19.255.771/0001-58, pelo menor valor dos Itens totalizando o valor de R$ 9.720,00( 
nove mil, setecentos e vinte reais) e a empresa: WINDSTAR COMPUTADORES E 
ELETRO LTDA, inscrito no CNPJ: 10.553.199/0001-39, pelo menor valor dos Itens 
totalizando o valor de R$ 13.538,00 (treze mil, quinhentos e trinta e oito reais). 
Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei n°. 
8666/93. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - DIRETOR DO SAAE DE 
JAGUARIBE/CE. 13 de junho de 2023.

*** *** ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO. A Câmara Municipal de 
Jaguaribe/CE, toma público o extrato de CONTRATO N° 20239020, decorrente do 
processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 2023052202-PP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE/DIVULGAÇÂO E 
GERENCIAMENTO DAS REDES SOCIAIS DOS GABINETES DOS VEREADORES

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2


